



MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS

Montevideo, 27 MAY 2022

2016/05/001/363

VISTO: la gestión promovida por el Fideicomiso Financiero Fondo Capital I N° 57628/2016, mediante la cual solicita dejar sin efecto la Resolución del Poder Ejecutivo de 16 de agosto de 2021, E/ 421, e importar con exoneración de tributos, determinados bienes;

RESULTANDO: I) que el citado fideicomiso fue constituido el 26 de setiembre de 2016, entre la Intendencia de Montevideo (en carácter de fideicomitente) y República Administradora de Fondos de Inversión Sociedad Anónima – República AFISA (en carácter de fiduciaria);

II) que el objeto del fideicomiso es financiar obras públicas de movilidad urbana y gestión y tratamiento de residuos sólidos de la ciudad de Montevideo;

III) que por Resolución del Poder Ejecutivo de 16 de agosto de 2021, se le autorizó a importar los bienes descriptos en las facturas proformas de la firma Mioveni S.A., de 4 de febrero de 2021, que forman parte del acto;

IV) que luego se presenta a solicitar se modifique la resolución de autorización, manifestando que a raíz del tiempo transcurrido entre el inicio de la petición y la obtención de la resolución, el proveedor reajusto el precio para compensar el aumento en la cotización de la Unidad Indexada (UI);

V) que en atención a su nueva petición, se le informó que el tiempo que insumió la sustanciación del expediente, fue a raíz de que requirió de varias vistas para que presentaran la información que no obraba agregada, y que la Unidad Indexada (UI) es una medida de valor al igual que el Euro, moneda ésta última en la que está expresado el precio en las facturas proformas autorizadas, y que como tales, varían constantemente;

VI) que al evacuar la vista, solicita dejar sin efecto el acto administrativo y en su lugar se dicte un nuevo acto, con los nuevos valores de la mercadería que fuera autorizada y por la adquisición de nuevos bienes;

VII) que se analizaron las nuevas facturas proformas agregadas, y se advirtió que incluyen el ítem “flete interno y otros gastos locales”, operación local que se encuentra gravada por el Impuesto al Valor Agregado (IVA) y que no corresponde exonerar. Por lo que se otorgo vista,

ASUNTO 0684

NB

que fue subsanada agregando nuevas facturas proformas con precio total DAP, pero desglosado en precio CIF del producto y "flete interno y otros gastos locales", de las cuales corresponde exonerar exclusivamente el precio CIF.

CONSIDERANDO: I) que el Fideicomiso Financiero Fondo Capital I N° 57628/2016, cumple con los requisitos establecidos en el artículo 833 de la Ley N° 18.719, de fecha 27 de diciembre de 2010 en la redacción dada por el artículo 672 de la Ley N° 19.924, de 18 de diciembre de 2020;

II) que la Asesoría Jurídica del Ministerio de Economía y Finanzas no advierte objeciones a la presente gestión, entendiéndose que le corresponde la exoneración de impuestos establecida en la normativa citada;

ATENCIÓN: a lo dispuesto por el artículo 833 de la Ley N° 18.719, de 27 de diciembre de 2010, en la redacción dada por el artículo 672 de la Ley N° 19.924, de 18 de diciembre de 2020 y a lo informado por la Asesoría Jurídica del Ministerio de Economía y Finanzas;

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

RESUELVE:

1º) Déjase sin efecto la Resolución del Poder Ejecutivo de 16 de agosto de 2021, E/ 421, que autorizó al Fideicomiso Fondo Capital I N° 57628/2016 a importar los bienes descritos en las facturas de la firma Mioveni S.A., de 4 de febrero de 2021, que forman parte del acto.

2º) Declárase al Fideicomiso Financiero Fondo Capital I N° 57628/2016, exonerado del pago de los siguientes tributos: Impuesto Específico Interno, Tasa Global Arancelaria, Impuesto al Valor Agregado, Tasa Consular, Tasa de Servicios Automatizados y Tasa de Servicios Extraordinarios, en ocasión de la importación de los bienes descritos en las facturas proformas de la firma Mioveni S.A., de 6 de setiembre de 2021, por un valor de € 2.456.008,71 (dos millones cuatrocientos cincuenta y seis mil ocho con 71/100) con excepción del ítem flete interno y otros gastos locales por un total de € 88.386,14 (ochenta y ocho mil trescientos ochenta y seis con 14/100); por un valor de € 996.943,23 (novecientos noventa y seis mil novecientos cuarenta y tres con 23/100) con excepción del ítem flete interno y otros gastos locales por un total de € 29.116,68 (veintinueve mil ciento dieciséis con 68/100); por un valor de € 875.506,44 (ochocientos setenta y cinco mil quinientos seis con 44/100) con excepción del ítem flete interno y otros gastos locales por un total de € 39.566,36 (treinta y nueve mil quinientos sesenta y seis con 36/100); por un valor de € 1.718.472,68 (un millón setecientos dieciocho mil cuatrocientos



Ministerio
**de Economía
y Finanzas**

setenta y dos con 68/100) con excepción del ítem flete interno y otros gastos locales por un total de € 57.195,90 (cincuenta y siete mil ciento noventa y cinco con 90/100), respectivamente, cuyas copias se adjuntan y forman parte de la presente Resolución.

2016/05/001/363

3º) Comuníquese a la Dirección General Impositiva y a la Dirección Nacional de Aduanas. Notifíquese. Cumplido, archívese.

LACALLE POU LUIS



MIOVENI SA
 Dr Pantaleón Peréz 5019 -Montevideo - Uruguay
 Tel +598 97 953 919
 efactura@mioveni.uy

163

RUC EMISOR		TIPO DOCUMENTO	
217662600018		PROFORMA	
SERIE	NUMERO	FORMA PAGO	VENCIMIENTO
A	#	C.CREDITO	
CONSUMIDOR			
217916640016			
NOMBRE		DOMICILIO	
deicomiso N° 57628/2016		25 de Mayo 552, Montevideo, URUGUAY	
FECHA		MONEDA	
6/9/2021		EURO	

DESCRIPCION	*	PRECIO UNIT. EUR	DESC	REC	CANTIDAD	IMPORTE
Compactadores con carga lateral marca VDL Translift modelo Maxxum IES montado sobre chasis SCANIA	N/A	307.579,65 €	0,00 €	0,00 €	5	1.537.898,25 €
TOTAL CIF MONTEVIDEO						1.537.898,25 €
Flete Interno y otros gastos locales	N/A	9.253,42 €			5	46.267,10 €
TOTAL DAP CAMINO FELIPE CARDOSO 3220, MONTEVIDEO URUGUAY						1.584.165,35 €
Cajas desmontables marca VDL Translift modelo IES-20	N/A	20.432,32 €	0,00 €	0,00 €	20	408.646,40 €
TOTAL CIF MONTEVIDEO						408.646,40 €
Flete Interno y otros gastos locales	N/A	1.180,61 €			20	23.612,20 €
TOTAL DAP CAMINO FELIPE CARDOSO 3220, MONTEVIDEO URUGUAY						432.258,60 €
Equipo transportador de cajas desmontables marca VDL Translift modelo TL20 montado sobre chasis SCANIA	N/A	210.538,96 €	0,00 €	0,00 €	2	421.077,92 €
TOTAL CIF MONTEVIDEO						421.077,92 €
Flete Interno y otros gastos locales	N/A	9.253,42 €			2	18.506,84 €
TOTAL DAP CAMINO FELIPE CARDOSO 3220, MONTEVIDEO URUGUAY						439.584,76 €

Observaciones:

Condición: DAP CAMINO FELIPE CARDOSO 3220, MONTEVIDEO URUGUAY

Subtotal No Grav 2.456.008,71 €

Total a Pagar 2.456.008,71 €

Fecha Vto:

Adenda:

Total DAP CAMINO FELIPE CARDOSO 3220, MONTEVIDEO URUGUAY: 2.456.008,71 €



MIOVENI SA
 Dr Pantaleón Peréz 5019 -Montevideo - Uruguay
 Tel +598 97 953 919
efactura@mioveni.uy

RUC EMISOR		TIPO DOCUMENTO	
217662600018		PROFORMA	
SERIE	NUMERO	FORMA PAGO	VENCIMIENTO
A	#	C.CREDITO	
CONSUMIDOR			
217916640016			
NOMBRE		DOMICILIO	
deicomiso N° 57628/2016		25 de Mayo 552, Montevideo, URUGUAY	
FECHA		MONEDA	
6/9/2021		EURO	

DESCRIPCION	*	PRECIO UNIT. EUR	DESC	REC	CANTIDAD	IMPORTE
Compactadores con carga lateral marca VDL Translift modelo Maxxum IES montado sobre chasis SCANIA	N/A	322.608,85 €	0,00 €	0,00 €	3	967.826,55 €
					TOTAL CIF MONTEVIDEO	967.826,55 €
Flete Interno y otros gastos locales	N/A	9.705,56 €			3	29.116,68 €
					TOTAL DAP CAMINO FELIPE CARDOSO 3220, MONTEVIDEO URUGUAY	996.943,23 €

Observaciones:

Condición: DAP CAMINO FELIPE CARDOSO 3220, MONTEVIDEO URUGUAY

Subtotal No Grav 996.943,23 €

Total a Pagar 996.943,23 €

Fecha Vto:

Adenda:

Total DAP CAMINO FELIPE CARDOSO 3220, MONTEVIDEO URUGUAY: 996.943,23 €



MIOVENI SA
 Dr Pantaleón Pérez 5019 -Montevideo - Uruguay
 Tel +598 97 953 919
 efactura@mioveni.uy

RUC EMISOR		TIPO DOCUMENTO	
217662600018		PROFORMA	
SERIE	NUMERO	FORMA PAGO	VENCIMIENTO
A	#	C.CREDITO	
CONSUMIDOR			
217916640016			
NOMBRE		DOMICILIO	
deicomiso N° 57628/2016		25 de Mayo 552, Montevideo, URUGUAY	
FECHA		MONEDA	
6/9/2021		EURO	

DESCRIPCION	*	PRECIO UNIT. EUR	DESC	REC	CANTIDAD	IMPORTE
Cajas desmontables marca VDL Translift modelo IES-20	N/A	20.432,32 €	0,00 €	0,00 €	10	204.323,20 €
TOTAL CIF MONTEVIDEO						204.323,20 €
Flete Interno y otros gastos locales	N/A	1.180,61 €			10	11.806,10 €
TOTAL DAP CAMINO FELIPE CARDOSO 3220, MONTEVIDEO URUGUAY						216.129,30 €
Equipo transportador de cajas desmontables marca VDL Translift modelo TL20 montado sobre chasis SCANIA	N/A	210.538,96 €	0,00 €	0,00 €	3	631.616,88 €
TOTAL CIF MONTEVIDEO						631.616,88 €
Flete Interno y otros gastos locales	N/A	9.253,42 €			3	27.760,26 €
TOTAL DAP CAMINO FELIPE CARDOSO 3220, MONTEVIDEO URUGUAY						659.377,14 €

Observaciones:

Condición: DAP CAMINO FELIPE CARDOSO 3220, MONTEVIDEO URUGUAY

Subtotal No Grav 875.506,44 €

Total a Pagar 875.506,44 €

Fecha Vto:

Adenda:

Total DAP CAMINO FELIPE CARDOSO 3220, MONTEVIDEO URUGUAY: 875.506,44 €



MIOVENI SA
 Dr Pantaleón Pérez 5019 -Montevideo - Uruguay
 Tel +598 97 953 919
 efactura@mioveni.uy

RUC EMISOR		TIPO DOCUMENTO	
217662600018		PROFORMA	
SERIE	NUMERO	FORMA PAGO	VENCIMIENTO
A	#	C.CREDITO	
CONSUMIDOR			
217916640016			
NOMBRE		DOMICILIO	
deicomiso N° 57628/2016		25 de Mayo 552, Montevideo, URUGUAY	
FECHA		MONEDA	
6/9/2021		EURO	

DESCRIPCION	*	PRECIO UNIT. EUR	DESC	REC	CANTIDAD	IMPORTE
Compactadores con carga lateral marca VDL Translift modelo Maxxum IES montado sobre chasis SCANIA	N/A	322.608,85 €	0,00 €	0,00 €	4	1.290.435,40 €
						TOTAL CIF MONTEVIDEO 1.290.435,40 €
Flete Interno y otros gastos locales	N/A	9.705,56 €			4	38.822,24 €
						TOTAL DAP CAMINO FELIPE CARDOSO 3220, MONTEVIDEO URUGUAY 1.329.257,64 €
Cajas desmontables marca VDL Translift modelo IES-20	N/A	21.430,70 €	0,00 €	0,00 €	7	150.014,90 €
						TOTAL CIF MONTEVIDEO 150.014,90 €
Flete Interno y otros gastos locales	N/A	1.238,30 €			7	8.668,10 €
						TOTAL DAP CAMINO FELIPE CARDOSO 3220, MONTEVIDEO URUGUAY 158.683,00 €
Equipo transportador de cajas desmontables marca VDL Translift modelo TL20 montado sobre chasis SCANIA	N/A	220.826,48 €	0,00 €	0,00 €	1	220.826,48 €
						TOTAL CIF MONTEVIDEO 220.826,48 €
Flete Interno y otros gastos locales	N/A	9.705,56 €			1	9.705,56 €
						TOTAL DAP CAMINO FELIPE CARDOSO 3220, MONTEVIDEO URUGUAY 230.532,04 €

Observaciones:

Condición: DAP CAMINO FELIPE CARDOSO 3220, MONTEVIDEO URUGUAY

Subtotal No Grav 1.718.472,68 €

Total a Pagar 1.718.472,68 €

Fecha Vto:

Adenda:

Total DAP CAMINO FELIPE CARDOSO 3220, MONTEVIDEO URUGUAY: 1.718.472,68 €